
 1 

 
 

 

 

 

 

 

Melendugno 30.03.2023 

 

BANDO DI GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA 

Procedura: aperta art. 60, comma 1, del D.Lgs. n. 50 del 2016 

Criterio: offerta al prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n.50 /2016 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TECNICO DI DIRETTORE 

DELL'ESECUZIONE DEL CONTRATTO (D.E.C.) DEL “SERVIZIO DI 

MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE COMUNALI PER LA DURATA DI UN ANNO” – CIG: Z0A3ACC823 

 

1. Stazione appaltante. 
1.1. COMUNE DI MELENDUGNO (Provincia di Lecce) – piazza Risorgimento n. 24 - 73026 

MELENDUGNO   CF  80010060756  -  Profilo del Committente: 

 www.comune.melendugno.le.it  

1.2. Tel:  0832/832111 int. 223  (Ing. Roberto Bruno - Cell. 3492562589) 

1.3. Fax: 0832/832545 

1.4. PEC: comune.melendugno@legalmail.it –  

E-mail: patrimonio.tutela@comune.melendugno.le.it; 

1.5. Indirizzo destinatario offerte: Ufficio Protocollo del Comune di Melendugno sito in Piazza Risorgimento 

24  73026 Melendugno –     

1.6. Responsabile del Procedimento, art. 31 D.lgs 50/2016: Ing. Roberto BRUNO  

2. Oggetto dell’appalto:  
Il servizio ha per oggetto la manutenzione ordinaria e straordinaria dell’impianto di pubblica illuminazione del 

Comune di Melendugno, comprese frazioni e marine, che comprende circa 5.000 punti luce e circa 60 lanterne 

semaforiche, nonché dell’impiantistica elettrica di vari immobili comunali tra i quali il Municipio, gli istituti 

scolastici in Melendugno e Borgagne, il teatro, i campi sportivi ed altre strutture, come elencato nel Disciplinare 
di incarico professionale. Il servizio di DEC comporterà, quindi, frequenti spostamenti su tutto il territorio 

comunale. 

 
3. Importo servizio a base di gara:  

L’importo complessivo del servizio per dodici mesi posto a base di appalto: €. 9.720,00 (Oneri previdenziali ed 

IVA esclusi) soggetto a ribasso. 

 

4. Luogo di esecuzione: 

                                                               CITTA’ DI MELENDUGNO 
Provincia di Lecce 

Piazza Risorgimento n. 24   CAP 73026  CF  80010060756  Tel. 0832 832111 -   fax 0832 832545 PEC: comune.melendugno@legalmail.it   

http://www.comune.melendugno.le.it/
mailto:comune.melendugno@legalmail.it
mailto:patrimonio.tutela@comune.melendugno.le.it
mailto:comune.melendugno@legalmail.it


 2 

L’intero territorio di Melendugno dove insistono gli impianti di pubblica illuminazione comunali e semaforici, 

nonché edifici, campi sportivi e tutti gli altri immobili di proprietà del Comune (come meglio indicati nel 

Disciplinare di incarico professionale). 

 

5. Descrizione e modalità di esecuzione del servizio: 

Il Servizio consiste nello svolgimento dell’attività di Direttore dell'esecuzione del contratto (D.E.C.) del 

“Servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di pubblica manutenzione ordinaria degli 

impianti di pubblica illuminazione comunale”, i cui compiti, oltre a quanto previsti per Legge dal D. Lgs. 

50/2016, DM 49-2018 e dalle Linee Guida Attuative ANAC, sono riportati nel Disciplinare di incarico 

professionale a base di gara.  

 

6. Durata del servizio:  

Il servizio da appaltare avrà la durata di un anno a partire dalla data di consegna degli impianti di pubblica 

illuminazione all’Impresa, quindi a partire dal 01/06/2023. Il Professionista dovrà garantire l’inizio del servizio a 

partire d tale data, anche in via d’urgenza nelle more della stipula del contratto. 

 

7. Procedura di gara: Procedura aperta ex art. 60, del D.Lgs.50/2016 esperita sulla piattaforma Acquisti in rete 

PA - MEPA - RdO 3529191; Occorre abilitazione alla categoria “Servizi professionali di progettazione di opere 

di ingegneria civile e industriale”- CPV 71322000-1.  

 

8. Requisiti a pena di esclusione:  

 

A) Non trovarsi nelle condizioni di esclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs. 18/4/2016 n° 50;  
  

B) Essere iscritti presso Albo professionale; 

 

C) Avere residenza o sede legale nella Provincia di Lecce; 

 

D) Possesso del requisito di regolarità contributiva; 

 

E) Avere polizza professionale civile professionale per i rischi derivanti dalle attività svolte con un massimale 

non inferiore a € 500.000,00 che copra anche i rischi derivanti da danni materiali diretti, colpa grave o lieve, 

perdita patrimoniale, responsabilità contrattuale, responsabilità civile, interruzione o sospensione dell’attività 

professionale; 

 

F) Capacità tecnico professionale dimostrata con: 

- Possesso dei requisiti tecnico professionali di uno dei punti a), b), c) e d) dell’art.4, comma 1, della Legge 

37/2008; 

- Avere svolto incarichi professionali nel campo degli impianti di pubblica illuminazione e dell’impiantistica 

elettrica civile nel quinquennio antecedente alla data di pubblicazione del bando sul Mepa, da indicarsi in 

curriculum datato e firmato; 

- Essere abilitato come Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione per cantieri mobili, con abilitazione 

in corso di validità alla data di pubblicazione del bando sul Mepa. 

 

9. Soccorso istruttorio: In caso di applicazione della procedura di cui all’art. 83, comma 9 del D.Lgs. 

n.50/2016, il concorrente dovrà produrre le documentazioni/chiarimenti/dichiarazioni richieste entro il termine 

perentorio delle ore 12 del terzo giorno successivo alla ricezione della richiesta. In caso di inutile decorso del 

termine dato il concorrente è escluso dalla gara senza ulteriore avviso.  

  

10. Modalità di partecipazione: secondo le procedure e tempi inseriti nel sistema “MePA” con presentazione 

delle dichiarazioni come da modelli allegati alla procedura, per farne parte integrante ed essenziale.  

  



 3 

11. Criterio di aggiudicazione: minor prezzo sull’importo a base d’asta, ai sensi dell'art. 95, comma 4 del 

D.Lgs. 50/2016. Ai sensi dell’art. 97 comma 8 del D.Lgs.50/2016 si procederà all’esclusione automatica dalla 

gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai 

sensi del comma 2 dello stesso articolo. L’esclusione automatica non è comunque esercitabile quando il numero 

delle offerte ammesse è inferiore a dieci. Non si procederà al calcolo della soglia di anomalia nel caso in cui le 

offerte ammesse siano inferiori a cinque giusta comunicato del presidente ANAC del 5/10/2016.  

 

12. Pagamenti: Le liquidazioni saranno effettuate secondo quanto stabilito Disciplinare di incarico 

professionale.  

 

13. Termine di validità dell’offerta: 180 giorni dalla data di scadenza per la presentazione delle offerte.  

 

14. Sospensione o revoca della procedura di gara: L’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di 

sospendere o revocare in qualunque momento l’espletamento della procedura di gara o il procedimento 

amministrativo finalizzato all’aggiudicazione definitiva se dovessero venir meno i presupposti per il 

finanziamento del servizio.  

 

15. Esecuzione anticipata del contratto sussistendo motivi d’urgenza per l’esecuzione del contratto 

l’amministrazione si riserva la possibilità di procedere con la consegna anticipata del servizio, ai sensi dell’art. 

32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016.  

 

16. In conseguenza dei punti precedenti il concorrente deve dichiarare di:  
− Accettare incondizionatamente e senza riserva alcuna che l’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di 

sospendere o revocare in qualunque momento l’espletamento della procedura di gara o il procedimento 

amministrativo finalizzato all’aggiudicazione definitiva se dovessero venir meno i presupposti per il 

finanziamento del Servizio o per altri motivi che l’Amministrazione riterrà validi;  

− Rinunciare formalmente a qualsiasi richiesta di risarcimento spese o danni nel caso di sospensione o revoca 

della procedura di gara o di sospensione del procedimento amministrativo finalizzato all’aggiudicazione 

definitiva dell’appalto;  

− Essere consapevole che la stazione appaltante potrà procedere alla consegna del servizio, mediante esecuzione 

d’urgenza ai sensi dell’art. 32 comma 8 ultimo periodo del D.Lgs. 18/4/2016 n° 50;  

− Assicurare l’inizio immediato del Servizio dalla data della consegna dello stesso in data 01.06.2023;  

 

17. Altre informazioni:  
a) I quesiti formulati per iscritto andranno inviati alla stazione appaltante tramite il sistema “MePA” entro 

il termine indicato nel sistema;  

b) Si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta purché valida;  

c) In caso di offerte uguali si procederà per sorteggio;  

d) Le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l'offerta devono essere in lingua italiana;  

e) Gli eventuali subappalti saranno disciplinati ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016,  

f) È esclusa la competenza arbitrale;  

g) Per quanto non espressamente qui previsto si rimanda al Disciplinare di incarico professionale, nonché 

alle disposizioni vigenti in materia (D.Lgs. 50/2016 - DPR n. 207/2010 nelle parti ancora vigenti, ecc.);  

h) Per effetto del combinato disposto di cui all’ art. 76 - 40 e 52 del D.Lgs. n. 50/2016, le comunicazioni 

saranno effettuate dalla stazione appaltante per iscritto, mediante il sistema MEPA e/o per Posta 

Elettronica Certificata (PEC); 

i) Il concorrente è obbligato ad indicare oltre che il domicilio eletto, l’indirizzo di posta elettronica 

certificata (PEC), al fine dell’invio delle predette comunicazioni e di ogni altra comunicazione inerente 

la gara;  

j) L’aggiudicatario sarà tenuto a quanto previsto dall’art. 3, Legge 136/2010 “Tracciabilità flussi 

finanziari”, come modificato dalla Legge 17 dicembre 2010 n. 217, di conversione del D.L. 12 

novembre 2010, n. 187;  

  



 4 

18. Requisiti di partecipazione alla gara: 
Sono ammessi a partecipare alla gara tutti gli operatori economici in possesso dei requisiti indicati al precedente 

punto 8 del presente bando. Non è ammessa la partecipazione alla gara di concorrenti per i quali sussistano le 

cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016.  

 

19. Forma del contratto:  

Dopo l’aggiudicazione definitiva sarà stipulato un contratto sul portale MEPA in modalità elettronica.  

 

20. Richiesta documentazione e chiarimenti:  

Tutta la documentazione di gara composta dal presente bando, dal Disciplinare di incarico professionale, dagli 

elaborati tecnici, dai modelli di partecipazione con allegata dichiarazione sostitutiva del modello di offerta 

economica, sono allegati alla procedura di gara oggetto del presente bando, sul sito www.acquistinretepa.it. 

Termine ultimo per la richiesta di chiarimenti è quello indicato nel sistema MePA “Termine ultimo richieste di 

chiarimenti”; i quesiti dovranno essere formulati esclusivamente per iscritto e andranno inviati sulla piattaforma 

MePA.  

I quesiti, risposte ed eventuali avvisi nonché l’esito della procedura saranno pubblicati sulla piattaforma MePA.  

 

21. Controversie: 

Per tutte le controversie inerenti e conseguenti alla interpretazione, esecuzione e risoluzione del contratto e per le 

quali non è possibile addivenire ad un accordo bonario, viene dichiarato competente il Foro di Lecce. È esclusa 

la competenza arbitrale. 

 

22. Termine di ricezione delle offerte e documentazione richiesta:  

Per partecipare alla gara, gli operatori economici, dovranno produrre la propria offerta, previa Registrazione al 

portale MePA (www.acquistinretepa.it), entro il termine perentorio indicato sul portale come “termine ultimo 

presentazione offerte”.  

La seduta nella quale si procederà all’apertura delle offerte, si terrà in via telematica presso la sede 

dell’Amministrazione appaltante, Piazza Risorgimento 24, 73026 Melendugno - piano primo.  

 

23. Il concorrente dovrà produrre la seguente documentazione:  
 

BUSTA AMMINISTRATIVA, contenente la seguente documentazione, cliccando sul pulsante “Allegato” e 

caricando il relativo documento:  

 

- Modello “Istanza di ammissione alla gara” sottoscritta digitalmente in formato p7m dalla/e persona/e 

autorizzate a rappresentare ed impegnare legalmente la ditta o la società o il concorrente in genere; 

- Modello “schema DGUE”, da elaborare secondo il modulo allegato: Il modello deve essere 

sottoscritto in p7m digitalmente dalla/e persona/e autorizzate a rappresentare ed impegnare legalmente la 

ditta o la società o il concorrente in genere; 

- Modello “Dichiarazione Tracciabilità Flussi Finanziari” in formato p7m con firma digitale; 
- Modello “Disciplinare di incarico professionale” in formato p7m con firma digitale per accettazione; 

- Curriculum professionale datato e firmato digitalmente in formato p7m riportante gli incarichi svolti 

nel quinquennio antecedente alla data di pubblicazione del bando sul Mepa per impianti di pubblica 

illuminazione e dell’impiantistica elettrica civile. Per ogni incarico dovrà essere specificato er ciascun 

intervento: Tipo di intervento, Committente, Periodo di esecuzione, Importo dei lavori/ servizio IVA 

esclusa; 

- Attestato di regolarità contributiva in corso di validità alla data del bando con firma digitale in 

formato p7m;  

- Copia documento/i d’identità con firma digitale in formato p7m. 

 

La mancanza produzione dei documenti amministrativi con firma digitale è motivo di esclusione. 

 



 5 

BUSTA OFFERTA ECONOMICA, contenente la seguente documentazione, cliccando sul pulsante 

“Allegato” e caricando il relativo documento:  

 

- Modello “dichiarazione di disponibilità - offerta” con firma digitale in formato p7m; 

- “modulo d’offerta” generato dalla Piattaforma elettronica Acquisti in rete P.A. firmata digitalmente in 

formato p7m. 

 

La mancanza nella busta economica dei documenti con firma digitale comporterà l’esclusione del concorrente 

dalla gara senza alcun soccorso istruttorio. 

 

L’offerta economica dovrà essere presentata compilando il “modulo d’offerta” generato dalla Piattaforma 

elettronica Acquisti in rete P.A. firmata digitalmente:  
-   in caso di concorrente singolo, dal legale rappresentante/procuratore speciale del concorrente medesimo;  

- in caso di RTP costituito o di Consorzio, dal legale rappresentante/procuratore speciale dell’Impresa 

mandataria o del Consorzio;  

- in caso di RTP o di Consorzi non costituiti al momento di presentazione dell’offerta, dal legale 

rappresentante/procuratore speciale di tutte le Imprese raggruppande.  

 

L’offerta del massimo ribasso sull’importo posto a base di gara al netto di qualsiasi onere o spesa non soggetta a 

ribasso, deve essere espressa in cifre secondo quanto riportato sul portale MEPA.  

 

In caso di discordanza dell’importo numerico d’offerta tra quello indicato nel modello “dichiarazione di 

disponibilità - offerta” e quello generato nel modello del sistema MEPA “Offerta Economica relativa a: 

......” firmato digitalmente ed allegato, si procederà all’esclusione del concorrente. Nel caso di discordanza 

tra valore numerico e valore in lettere riportato nella “dichiarazione di disponibilità – offerta” di terrà 

conto del solo valore scritto in lettere. 

 

La partecipazione alla gara costituisce, ad ogni effetto, accettazione piena e incondizionata da parte 

dell’offerente delle norme di cui al presente bando e delle altre richiamate nel Disciplinare di incarico 

professionale.  

 

24. Procedura di gara: 

Il giorno fissato per l’apertura delle offerte è quello indicato sulla piattaforma MePA. Si procederà alla proposta 

di aggiudicazione dell’appalto anche in caso di una sola offerta valida. La stazione appaltante successivamente 

procederà alla verifica del possesso dei requisiti generali previsti dall'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e da altre 

disposizioni di legge e regolamentari nei confronti dell’aggiudicatario e del concorrente che segue in 

graduatoria. L’aggiudicatario sarà tenuto a quanto previsto dall’art. 3, Legge 136/2010 “Tracciabilità flussi 

finanziari”, come modificato dalla Legge 17 dicembre 2010 n. 217, di conversione del D.L. 12 novembre 2010, 

n. 187.  

 

N.B.: L’amministrazione, divenuta efficace l’aggiudicazione definitiva, a seguito degli accertamenti in ordine al 

possesso dei requisiti generali e speciali dichiarati in sede di gara, si riserva il diritto di procedere all’avvio 

dell’esecuzione del contratto, anche nelle more della formale sottoscrizione del contratto. Il presente bando non 

vincola questa Amministrazione, la quale potrà, ricorrendone i presupposti, procedere alla sua revoca o non 

procedere all’aggiudicazione, qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del 

contratto.  

L’Amministrazione si riserva il diritto di differire la data della seduta di gara, a suo insindacabile giudizio, 

qualora intervengano impedimenti di carattere organizzativo.  

 

25. Apertura delle offerte - Procedura di aggiudicazione 

- Il Responsabile del Procedimento, procederà preliminarmente alla verifica della correttezza e della 

completezza della documentazione amministrativa e si pronuncerà sulla ammissibilità o meno, sotto questo 



 6 

profilo, di ogni singola offerta. Nel caso di mancanza di documentazione si procederà all’esclusione 

dell’offerente o all’eventuale soccorso istruttorio; 

- Si procederà alla apertura dell’Offerta economica e si procederà quindi alla aggiudicazione provvisoria; 

- Si procederà quindi alla esecuzione dei controlli ex art. 80 del Codice dei contratti pubblici dell’operatore 

economico che ha offerto il prezzo più basso e non escluso e, solo in caso di esito positivo, si procederà con 

la successiva fase di aggiudicazione definitiva. 

 

26. Altre informazioni: 

Per gli effetti del combinato disposto degli artt. 13 e 18 del D.Lgs. 196/2003 si precisa che i dati richiesti sono 

raccolti per le finalità inerenti la procedura di gara, potranno essere oggetto di comunicazione a soggetti aventi 

titolo, per via degli adempimenti di legge afferenti la predetta procedura, e saranno trattati mediante strumenti 

anche informatici.  

 

27. Allegati  

 Modello “Istanza di ammissione alla gara”;  

 Schema DGUE; 

 Modello “dichiarazione di disponibilità - offerta” 

 Dichiarazione Tracciabilità Flussi Finanziari 

 Disciplinare di incarico professionale; 

 Computo metrico estimativo lavori di manutenzione straordinaria a corpo; 

 Capitolato speciale d’appalto del servizio di manutenzione della pubblica illuminazione 

  

 

Il Responsabile del Servizio Patrimonio e Tutela 

Ing. Roberto Bruno 
                               Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/93 

 

 

 

 


